
Ģimenes valsts politika – mērķi un 
izaicinājumi

Sadarbības platforma «Demogrāfisko lietu centrs»

Līga Āboliņa

Bērnu un ģimenes politikas departamenta

direktore

www.lm.gov.lv

liga.abolina@lm.gov.lv
2016.gada 14.aprīlis

http://www.lm.gov.lv/
mailto:liga.abolina@lm.gov.lv


Latvijā samazinās ne tikai iedzīvotāju skaits, bet 
pēdējo 15 gadu laikā par 10% samazinājies 
ģimeņu skaits, kā arī ģimeņu lielums sarūk

Avots: Tautas skaitīšana 2000, 2011; CSP

2

2015

Iedzīvotāji - 1.98 milj.

Ģimenes ~ 565 000

2011

Iedzīvotāji – 2,07 milj.

Ģimenes - 588 000

Vidējais ģimenes lielums – 2,74 cilvēki

2000

Iedzīvotāji- 2,38 milj.

Ģimenes* – 624 000

Vidējais ģimenes lielums – 2,84 cilvēki

-40000

-30000

-20000

-10000

0

10000

20000

30000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Dzimušo un mirušo skaits gadā

Dzimušo skaits gadā Mirušo skaits gadā



Bērnu skaits 15 gadu laikā samazinājies 
vairāk kā par 30% 

3

1,74

2,15 2,21

1,11

1,59

1,34

1,65

0

0,5

1

1,5

2

2,5

1
9
6

5

1
9
7

0

1
9
7

2

1
9
7

4

1
9
7

6

1
9
7

8

1
9
8

0

1
9
8

2

1
9
8

4

1
9
8

6

1
9
8

8

1
9
9

0

1
9
9

2

1
9
9

4

1
9
9

6

1
9
9

8

2
0
0

0

2
0
0

2

2
0
0

4

2
0
0

6

2
0
0

8

2
0
1

0

2
0
1

2

2
0
1

4

Summārais dzimstības koeficients

Vienkāršai paaudžu nomaiņai nepieciešamais līmenis

52 04 15

34 58 37

34 86 60

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

Kopējais bērnu skaits valstī un dzimušo 

bērnu skaits

Dzimušo skaits gadā Bērnu skaits valstī (gada beigās)

Dzimstība, lai arī pieaug, tomēr
nesasniedz ekonomiski
attīstītajās valstīs nepieciešamo
apmēru vienkāršai paaudžu
nomaiņai



Būtiski samazināsies jaunu sieviešu (20 
– 29 g.v.) - potenciālo māšu skaits, bet 
mātes vecums - pieaudzis

20-29 g.v. Esošu sieviešu skaits (tūkst.). Avots:CSP, 
aprēķini: LU (Bērziņš A., Zvidriņš P., 2014.

4

2013
• 142,7

2018
• 133,1

2023
• 92,4

31%
27,3 27,4 27,6 27,6 27,7 28 28 28,2 28,3

28,7 29 29,1 29,3 29,6 29,9

24,4 24,6 24,8 24,9 25 25,2 25,3 25,4 25,6
26

26,4 26,4 26,6 26,9 27,2

20

22

24

26

28

30

32

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

MĀTES VIDĒJAIS VECUMS BĒRNAM 

PIEDZIMSTOT

Vidēji pirmajam bērnam piedzimstot

• Nākotnē, panākot summārā dzimstības koeficienta pieaugumu, ik gadu jaundzimušo 
skaits, atbilstoši prognozētajam Nacionālajā attīstības plānā, visticamāk samazināsies, jo 
samazināsies 20–29 gadu vecuma grupā esošo sieviešu skaits. 

• Salīdzinoši ar Eiropas Savienību (ES) – Latvijā mātes ir vienas no jaunākajām, bet to 
vidējais vecums pieaudzis ap 10% straujāk kā ES

• Pieaudzis arī tēvu vecums.



Izmaiņas skārušas arī ģimeņu 
struktūru un bērnu skaitu ģimenēs

5

Laulātie ar 
bērniem
32,3%

Nereģistrētā 
laulībā 

dzīvojoši pāri 
ar bērniem

7,8%
Vientuļas 
mātes ar 
bērniem
29,1%

Tēvi ar 
bērniem

4,3%

Nereģistrētā 
laulībā 

dzīvojoši pāri 
bez bērniem

5,3%

Laulātie bez 
bērniem
21,2%

2011.gadā:

• Kopš 2000.gada nemainīgi augsts nepilno 
ģimeņu īpatsvars – 1/3 no visām ģimenēm. 

• Palielinājies īpatsvars:
- laulātiem pāriem bez bērniem par 3%;
- nereģistrētā kopdzīvē dzīvojošiem pāriem 

ar bērniem par 5%.

• Samazinājies laulātu pāru ar bērniem 
īpatsvars par 14%.

59,2

64,1

65,6

67,2

52,8

59,5

51

57,7

54,2

59,6

60,2

65

31,2

28,3

28,9

27,1

33,4

30,4

34

31,1

32,5

29,9

31,1

27,7

9,7

7,6

5,4

5,7

13,8

10,1

15

11,2

13,3

10,5

8,8

7,3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2000

2011

2000

2011

2000

2011

2000

2011

2000

2011

2000

2011

L
a
tv

ij
a

v
id

ē
ji

R
īg

a
s

re
ģ
io

n
s
Z
e
m

g
a
l

e
V
id

z
e
m

e
K
u
rz

e
m

e
L
a
tg

a
le

1 bērns 2 bērni 3+ bērni

• Latvijā kopumā vairāk nekā puse no visām ģimenēm
ar bērniem audzina tikai vienu bērnu, tomēr ir
saskatāmas reģionālas atšķirības.

• Kopš 2000.g. pieaudzis viena bērna ģimeņu
īpatsvars.

• Ģimenes ar vairāk kā vienu bērnu pārsvarā dzīvo
ārpus Rīgas, bet visaugstākā dzimstība - Pierīgas
reģionā, salīdzinot ar citiem statistiskajiem
reģioniem.

• Nepilnas (mātes) ģimenes ar vienu bērnu no visu
nepilno (māšu) ģimeņu ar bērniem kopskaita
2011.g. bija 75% (par 4,1 %punktiem vairāk nekā
2000.g.), ar diviem – 20,4% (1,9 %punktiem mazāk
nekā 2000.g.).



37 % nepilnu ģimeņu ar vismaz vienu bērnu un 34,5 % ģimeņu, 

kurās audzina trīs un vairāk bērnus Latvijā ir pakļauti 

nabadzības riskam

Sources: CSB data, EUROSTAT, People at risk of poverty or social exclusion
6

2016. gada 24. Maijs

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Single parent (at least
1 dependent child)

2 adults, 3 or more
dependent children

2 adults, 2 dependent
children

2 adults, 1 dependent
child

2 adults without
dependent children

All households with
dependent children



Dzimušo skaits pēc dzimšanas 
secības, %

44,3

52,7

44,2

37,6

31

37,5

10,7 10
13,3

3,2
1,9

0

10

20

30

40

50

60

pirmais otrais trešais ceturtais piektais un vairāk

Avots: CSP datu bāze



Ģimenes atbalsta politika

Uz bērnu un ģimenes 
atbalstu vērsta 

pabalstu politika

Atvieglojumi 
strādājošajiem par 
apgādībā esošiem 

bērniem

Darba un ģimenes 
dzīves saskaņošanas 

iespējas

Citi monetāri un 
nemonetāri ģimenes 

atbalsta un dzimstības 
veicināšanas pasākumi

8



Sociālās apdrošināšanas pabalsti 
ģimenēm ar bērniem (no sociālās 
apdrošināšanas speciālā budžeta)

Maternitātes pabalsts

• 80% no vidējās iemaksu algas. 

• Pabalstu izmaksā divās daļās – pirms un pēc dzemdībām (katra daļa 56 vai 70 dienas)

Paternitātes pabalsts

• 80% no vidējās iemaksu algas.

• Tēvam par 10 kalendāru dienu atvaļinājumu

Vecāku pabalsts

• līdz bērna 1 gadam - 60% no vidējās iemaksu algas; vai līdz bērna 1,5 gada vecumam -
43,75% (pabalstu izmaksā 30% apmērā no piešķirtā pabalsta summas, ja persona 
pabalsta saņemšanas laikā strādā)

Slimības pabalsts līdz 14 gadus veca slima bērna kopšanai

• 80% no vidējās iemaksu algas.

• No bērna slimības 1.-14. dienai, vai no 15.-21. dienai, ja kādu periodu bērnu kopj 
stacionārā

Apdrošināšanas stāža uzkrāšana
9



Valsts sociālie pabalsti ģimenēm ar 
bērniem (no valsts pamatbudžeta)

Bērna piedzimšanas pabalsts

• Vienreizēji - 421,17 EUR par katru bērnu

Bērna kopšanas pabalsts

• Līdz bērna 1,5 gadiem – 171 EUR mēnesī;

• No bērna 1,5-2 gadiem – 42,69 EUR  mēnesī

• Apdrošināšanas stāža uzkrāšana bērna kopšanas atvaļinājuma laikā

Piemaksa pie bērna kopšanas pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem

• Papildus bērna kopšanas pabalsta apmēram un/vai vecāku pabalsta apmēram: līdz bērna 1,5 gadiem – 171 EUR 
mēnesī par katru nākamo bērnu; no bērna 1,5 - 2 gadiem, – 42,69 EUR mēnesī par katru nākamo bērnu

Ģimenes valsts pabalsts

• 11,38 EUR  mēnesī par pirmo bērnu, par otro bērnu ģimenē - 22,76 EUR, par trešo bērnu un nākamajiem 
bērniem – 34,14 EUR

Citi pabalsti ģimenēm ar bērniem (bērniem ar invaliditāti, sakarā ar bērnu adopciju vai bērnu aprūpi pie aizbildņa 
vai audžuģimenē u.c. 1

0



Sociālās aizsardzības jomas 
finansējuma sadalījums ģimenēm ar 

bērniem (2013.g.)

11

milj.Ls

bērnu vecums

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

-70 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Izdevumu struktūras izmaiņas, ieviešot atbalstu PII rindu 

likvidācijai



Atvieglojumi strādājošajiem par apgādībā 
esošiem bērniem (minimālās darba algas un vid.darba

samaksas kontekstā 2008. – 2015.g. (euro).

228
256 256 256

285 285 285
320

360

682
655 655

633
660

685
716

765
800

113,83 128,06

49,8 49,8 64,03 64,03 64,03 75 7580 90 90 90 100 100 100 114

165

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2008 I-VI 2009 VII-XII 2009 2010 2011 2012 2013 2014 I-VI 2015

Minimālā darba alga Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa (bruto)

IIN neapliekamais minimums Atvieglojums par apgādājamo

Avots: VID dati 1
22016. gada 24. Maijs

• Pēdējos gados pieaudzis ne tikai atvieglojuma par apgādājamo apmērs, bet arī īpatsvars –
2015.g. – 46% no min.algas un 21% no vidējās algas

• 27% (280 tk.) no visiem strādājošajiem ir reģistrēti apgādājamie. Lielākā daļa – 79% bija
nepilngadīgi bērni, 20% studējoši jaunieši vai laulātais

• 60% saņēma atvieglojumu par 1 personu, 30% par divām, tikai 10% par trīs un vairāk
• no 2016.g. ir iespēja IIN maksātāja attaisnotajos izdevumos iekļaut arī izdevumus par

interešu izglītības programmu apgūšanu bērniem



Sieviešu nodarbinātības līmenis 
Baltijas valstīs kopumā ir augstāks kā 
vidēji ES

57,2

60,4

64,3

58,3

60,4

64,9

60,7

63,2

66,3

55,5

58,3

59,6

50

52

54

56

58

60

62

64

66

68

2004 2009 2014

Latvia

Lithuania

Estonia

EU-28

1
32016. gada 24. Maijs

Avots: EUROSTAT, http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/File:Employment_rates_for_selected_population_groups,_2004%E2%80%9314_%28%25%29_YB16.png



Darba un ģimenes dzīves 
saskaņošanas iespējas

Autores aprēķini, ņemot vērā EUROSTAT pieejamos datus, IZM datu bāze. 1
4

90 90 90 90 90 90 90

81 83 84 84 84 83 82

52

70
74

64

73

79 79

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Bērnu no 3 līdz obl.skolas vecumam 
īpatsvars pirmsskolas izglītības iestādēs

(% no vecuma grupas)

Barcelona targets EU Latvia

33 33 33 33 33 33 33

26
28

27
28

30
28

27

16
14

15
16

15

23 23

0

5

10

15

20

25

30

35

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Bērnu līdz 3 g.v. sasniegšanai 
īpatsvars pirmsskolas izglītības 

iestādēs (% no vecuma grupas)

2013.gadā līdz 2015./2016. mācību gada beigām kā pagaidu
atbalsta pasākums tika ieviests valsts atbalsts un noteikta
kārtība pieskatīšanas pakalpojumu sniedzējiem, ar MK
noteikumiem nosakot prasības pakalpojuma sniedzējiem un
izveidojot reģistru. 01.02.2016. Bērnu uzraudzības pak.
sniedzēju reģistrā - 1871 fiziska persona un 100 juridiskas
personas.



ES Nodarbinātības un sociālās inovācijas programmas 

projekts «Elastīga bērnu uzraudzības pakalpojuma 
nodrošināšana darbiniekiem, kas strādā nestandarta 

darba laiku»

Mērķis: izveidot ilgtermiņā
funkcionējošu modeli elastīgu bērnu
aprūpes pakalpojumu subsidēšanai
no publiskā un privātā sektora,
veicinot vecāku nodarbinātību, kā arī
darba un ģimenes dzīves
saskaņošanu

Īstenotājs: Labklājības ministrija
sadarbībā ar Jelgavas, Rīgas un
Valmieras pilsētu pašvaldībām un
Korporatīvās ilgtspējas un atbildības
institūtu

Realizācijas laiks: 2015.gada 
1.augusts – 2017.gada 1.novembris

Projekta ietvaros īstenotās aktivitātes:

• Pilotprojekts: bērnu uzraudzības pakalpojuma nodrošināšana
150 darbinieku bērniem atlasītajos uzņēmumos 10 mēnešu
periodā

• Ilgtermiņa bērnu aprūpes modeļa izstrāde un ieviešana pēc
pilotprojekta

• izmaiņas normatīvi tiesiskajā ietvarā privātās bērnu aprūpes
subsidēšanas attīstībai (informatīvais ziņojums)

• Pētījums «Par Elastīga bērnu uzraudzības pakalpojuma
ieviešanu Latvijā»

• Ekspertu konsultācijas uzņēmumiem cilvēkresursu, darba 
procesa organizācijas un optimizācijas jautājumos

• sabiedrisko attiecību un sociālās reklāmas kampaņa par 
uzņēmumu labām praksēm un darba un ģimenes dzīves 
saskaņošanas problemātiku

• projekta rezultātu iekļaušana Ilgtspējas indeksā un Ģimenei 
draudzīga komersanta statusā 

• starptautiskā konference par darba un ģimenes dzīves 
saskaņošanas problemātiku

1
5



Citi monetāri un nemonetāri ģimenes 
atbalsta un dzimstības veicināšanas 
pasākumi

• Valsts apmaksātas medicīniskās apaugļošanas procedūras
• Ģimenēm, kurās par bērnu rūpējas viens no vecākiem (pārsvarā nepilnām ģimenēm) –

iespēja saņemt valsts garantētos uzturlīdzekļus no Uzturlīdzekļu garantiju fonda
• Ģimenēm ar bērniem: mājokļu galvojuma programma
• Skolēniem: brīvpusdienas 1-4.klasēm (valsts finansējums), vecāku klašu skolēniem – atkarībā

no pašvaldības arī līdz 9. klasei un vidusskolā, vai arī atkarībā no ģimenes materiālā stāvokļa.
• Vecākiem: Darba likumā noteiktas tiesības uz 1 papildatvaļinājuma dienu vai trīs dienām, ja

bērns invalīds.
• Daudzbērnu ģimenēm:

• 3+ģimenes kartes atlaides valsts, pašvaldību un privāto uzņēmumu pakalpojumiem
• Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa atvieglojums – par vienu ekspluatācijā esošu

transportlīdzekli
• 3 dienas ilgs apmaksāts papildatvaļinājums (bērni līdz 16 g.v.)
• atbrīvojums no civilstāvokļa aktu reģistrācijas valsts nodevas
• nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, atbilstoši pašvaldības saistošajos noteikumos

noteiktajam apmēram (piem., Rīgā 90%, Ikšķilē 50%)
• atsevišķu valsts, pašvaldību iestāžu un komersantu pastāvīgi un periodiski sniegti

atvieglojumi, piemēram, Latvijas Dzelzceļa atvieglojumi biļešu maksai, tiesības saņemt
atbalstu norēķiniem par elektrību, atlaides izglītojošu, izklaides un atpūtas pasākumu
apmeklēšanai, atlaides koncertu, muzeju un teātru apmeklējumiem u.c.

• tiesības uz atbrīvojumu no valsts nodevas par rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un
Augstākās tiesas sniegtajiem maksas pakalpojumiem

• tiesības uz vecuma pensiju piecus gadus pirms likumā noteiktā pensijas vecuma
sasniegšanas (ne mazāk kā 5 bērni)

1
62016. gada 24. Maijs



Paldies par uzmanību!

www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min
https://www.facebook.com/labklajibasministrija

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

http://www.lm.gov.lv/

